38

第27期第4回理事会議事録

日時：1993年10月27日17時00分～20時00分

場所：勾当台会館仙台市青葉区国分町3－9－6

出席者：浅井，竹内，岩崎小倉，木田，村上，松野，

　　　　藤谷，関口，中村，新田，菊地，田中，白木，

　　　　武田，廣田，高橋小林

　　　　（オブザーバー　山岸，青木，五ノ井，高橋）

議　事

1．第27期第10回常任理事会議事録の確認

　　一部修正のうえ承認．

2．各委員会からの報告及び審議

　　「庶務」

　　　・後援名義等使用許可1件．

　　　・平成5年度科学研究費補助金「研究成果公開

　　　　促進費」状況報告書及び「公益法人調査」を

　　　　10月1日文部省に提出．

　　　・「国際気象学論文集」刊行事業に関する第2四

　　　　半期事業報告を10月8日に船舶振興会に提

　　　　出．

　　　・気象学会事務室の配電経路の変更と容量アッ

　　　　プの工事が10月15日に行われた．

　　「会計」

　　　・1993年9月の収支決算を報告．

　　「天気」

　　　・天気10月号の内容と11，12月号の予定を報告．

　　「気象集誌」

　　　・第71巻第6号の内容を報告．

　　「研究ノート」

　　　・181号「生物圏から大気圏への化学物質の移

　　　　動」11月中に刊行の予定，182号「酸性雨II」

　　　　は近く編集終了の予定．

　　　・研究ノート執筆の原稿料について次期編集委

　　　　員会で検討する予定．

　　　「IAMAP」

　　　・開催結果報告　参加者：1088名（海外627名）

　　　　　　　　　　　　　　　内IAMAPは634名

　　　　　　　　　　参加国：40力国，1地域

　　　　　　　　　　論文数：1627（IAMAPは983）

　　　・IAMAP・IAHS収支概算の報告

　　　　収支はほぽ均衡となっている．

　　「国際学術交流」

　　　・後期募集：応募1名

　　　・1994年度秋季大会のシンポジウムの財政支援

　　　　について委員会で検討する．

　　「パソコン通信」

　　　・9月の着信件数：378

3．会員の新規加入等について

　個人11名，団体1の入会を承認．個人3名の退会

　　の報告．

4．気象学会主催の能力認定制度について

　　気象技能認定制度検討部会（木田理事）から検討

　　内容の報告があり大筋で了承されたが実施体制お

　　よび実施の時期については，「気象予報士」との関

　　連などさらに検討することにし，また，評議員会

　　にも意見を伺うことにした．

5．役員選挙の実施に関する内規等

　　・第10回常任理事会で検討された選挙日程，立候

　　　補の届出，選挙広報の記載情報および投票方法

　　　等について木田理事から説明があり審議の結

　　　果，大筋で原案が了承されたが立候補者名簿の

　　　順番は選挙管理委員会が抽選を行うなど従来の

　　　届出順を改めることとした．また有権者（通常

　　　会員）が所属支部の変更を希望する場合は認め

　　　ることとした．

　　・第28期選挙管理委員長として気象庁海上予報課

　　　長　長坂昂一会員の就任が承認された．

6．1994年度事業計画案・予算案

　　・各委員会など追加提案などを早急に検討して事

　　　務局に届けることとした．

38 “天気”41．1．